ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 октября 2020 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Мельниковой А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А., 

с участием 

помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Агейчевой Н.Н., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Илюхина Н.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 273967 от 15 сентября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

8 марта 2020 года в период, предшествующий 15 часам 30 минутам ФИО5 пришел в магазин «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО6».

Реализуя свои преступные намерения, 8 марта 2020 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, путем свободного доступа, с целью хищения, взял с открытого стеллажа товары, стоимостью без учета НДС, на общую сумму 2508 рублей 82 копейки, которые сложил в покупательскую корзину стоимостью 133 рубля 6 копеек, а именно: 

- 4 упаковки нарезки Буженины запеченной «Ремит», в/у, весом 100 грамм каждая, стоимостью 65 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 263 рубля 32 копейки; 

- 1 упаковку пельменей «Цезарь Гордость Сибири», п/ф, весом 800 грамм, стоимостью 216 рублей 36 копеек; 

- 2 палки колбасы сервелат «Европейский», в/к, весом 420 грамм каждая, стоимостью 135 рублей 40 копеек за 1 штуку, на общую сумму 270 рублей 80 копеек; 

- 4 палки колбасы «Дым Дымычъ» сервелат «Царский», в/к, весом по 350 грамм каждая, стоимостью 65 рублей 82 копейки за 1 штуку, на общую сумму 263 рубля 28 копеек; 

- 1 упаковку сосисок «Детям» ФИО7 МК, весом 330 грамм, стоимостью 63 рубля 00 копеек;

- 1 упаковку нарезки «Грудинка» бескостной свиной, Ремит», с/к, весом 150 грамм, стоимостью 98 рублей 83 копейки;

- 1 фасовку сыра Маасдам/Маасдамер, весом 1 кг 340 грамм, 45 % жирности, стоимостью 400 рублей 73 копейки за 1 кг, на общую сумму 536 рублей 97 копеек; 

- 3 упаковки сельди тихоокеанской, филе кусочки в ароматизированном масле «Норд Фиорд», весом 180 грамм каждая, стоимостью за 1 штуку 34 рубля 55 копеек, на общую сумму 103 рубля 65 копеек; 

- 3 упаковки масла сладко-сливочного, несоленого «Лав Продукт традиционное» 82,5 % жирности, весом 200 грамм каждая, стоимостью 62 рубля 53 копейкиза 1 штуку, на общую сумму 187 рублей 59 копеек;

- 6 упаковок масла сливочного, несоленого «ФИО8 Луг» 72,5 % жирности, весом 180 грамм каждая, стоимостью 84 рубля 17 копеек за 1 штуку, на общую сумму 505 рублей 02 копейки. 

ФИО5, пользуясь тем обстоятельством, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, миновал кассовую зону без оплаты вышеуказанного товара и покинул помещение магазина. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Союз Святого ФИО6» имущественный ущерб на общую сумму 2641 рубль 88 копеек без учета НДС.

Он же (ФИО5), совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

10 марта 2020 года в период, предшествующий 15 часам 55 минутам ФИО5 пришел в магазин «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО6». 

Реализуя свои преступные намерения, 10 марта 2020 года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, путем свободного доступа, с целью хищения, взял с открытого стеллажа товары на общую сумму 1103 рубля 02 копейки, стоимостью без учета НДС, которые сложил в покупательскую корзину стоимостью 133 рубля 06 копеек, а именно:

-1 палку колбасы «Домашняя» Микоян, п/к, весом 400 грамм, стоимостью 103 рубля 90 копеек; 

-1 палку колбасы «Краковская», п/к, весом 400 грамм, стоимостью 56 рублей 36 копеек; 

-1 упаковку сыра «Российский», весом 260 грамм, стоимостью 323 рубля 64 коп за 1 кг, на сумму 84 рубля 14 копеек;

-1 упаковку ассорти мясного из копченостей, к/в, весом 250 грамм, стоимостью 33 рубля 58 копеек;

- 1 бутылку водки «Хортица Особая Серебряная прохлада», крепостью 40%, объемом 0,7 литра, стоимостью 234 рубля 48 копеек; 

-2 упаковки нарезки колбасы «Сервелат Имбирный», с/к, весом по 150 грамм каждая, стоимостью за единицу 70 рублей 92 копейки, на общую сумму 141 рубль 84 копейки; 

-1 коробку пельменей «Сибирская коллекция Классические», п/ф, весом 700 грамм, стоимостью 141 рубль 82 копейки; 

-1 бутылку вина столового «Лыхны» красного, полусладкого, крепостью 10%, объемом 0,75 литра, стоимостью 270 рублей 17 копеек; 

-1 десяток яиц куриных столовых С1, св/у, Тендер, стоимостью 36 рублей 73 копейки. 

ФИО5, рассчитывая на то, что за ним никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, миновал кассовую зону без оплаты вышеуказанного товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО6», выйдя с корзиной из магазина. На входе в магазин оператор торгового зала ФИО2 заметила, как ФИО5 покинул магазин с покупательской корзиной, заподозрив его в хищении товара. В связи с этим она стала преследовать ФИО5 и кричать ему, требуя остановиться. ФИО5, продолжая свои преступные действия, удерживая при себе похищенное имущество, осознавая, что его преступные действия стали явными для окружающих, с целью доведения своего преступного корыстного умысла до конца, то есть действуя открыто, побежал с корзиной и находящимся в ней товаром от ФИО2 Однако, последняя догнала его на улице, схватила за куртку и вернула ФИО5 в помещение магазина. 

Тем самым, ФИО5 по независящим от него обстоятельствам не смог довести начатое им хищение до конца, то есть распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО5 намеревался причинить ООО «Союз Святого ФИО6» материальный ущерб на общую сумму 1236 рублей 08 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в феврале 2020 года он потерял работу, испытывал серьезные денежные затруднения и у него не было возможности купить продукты питания. 8 марта 2020 года он решил совершить хищение продуктов из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот день он зашел в указанный магазин, взял пластиковую корзину красного цвета, и стал складывать в нее продукты питания. Точный перечень он указать не может, однако согласен с объемом похищенного, указанного в обвинительном акте. С похищенными продуктами он вышел из магазина, потом употребил их. 10 марта 2020 года он вновь пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он взял покупательскую корзину и сложил в нее продукты питания, алкоголь. После этого он вышел с корзиной и продуктами на улицу. Однако через некоторое время его догнала сотрудник магазина и возвратила в обратно в магазин. Объем похищенного он точно указать не может, однако согласен с перечнем товара, изложенного в обвинительном акте. Также, поскольку в момент совершения преступления он был голоден, находился в состоянии алкогольного опьянения, более детально обстоятельства произошедшего он не помнит, однако согласен с показаниями, которые давали представитель потерпевшего и свидетели. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

По факту кражи, то есть тайного хищения имущества.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Союза Святого ФИО6» ФИО4 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 

<

данные изъяты> После 10 марта 2020 года ею была проведена локальная инвентаризации и выявлена недостача на общую сумму 2641 рубль 88 копеек, включая одну недостающую покупательскую корзину, стоимостью 133 рубля 6 копеек. При просмотре видеоархива было установлено, что 8 марта 2020 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут ранее неизвестный ей ФИО5 совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: 4 упаковок нарезки Буженина запеченная «Ремит» в вакуумной упаковке, весом 100 грамм каждая, по цене 65 рублей 83 копейки за 1 штуку, всего на сумму 263 рубля 32 копейки; 1 упаковки пельменей «Цезарь Гордость Сибири» п/ф, весом 800 грамм по цене 216 рублей 36 копеек; 2 палок колбасы сервелат «Европейский» в вакуумной упаковке, массой 420 грамм каждая по цене 135 рублей 40 копеек за 1 штуку, всего на сумму 270 рублей 80 копеек; 4 палок колбасы «Дым Дымычъ сервелат Царский» в вакуумной упаковке св/у, весом по 350 грамм каждая, по цене 65 рублей 82 копейки за 1 штуку, всего на сумму 263 рубля 28 копеек; 1 упаковки сосисок «Детям ФИО7 МК» в целлюлозной оболочке, охлажденные, весом 330 грамм по цене 63 рубля 00 копеек; 1 упаковки нарезки Грудинка бескостная свиная «Ремит», с/к, весом 150 грамм по цене 98 рублей 83 копейки; 1 фасовочную упаковку сыра «Маасдам/Маасдамер», весом 1 кг 340 гр, 45% жирности, по цене 400 рублей 73 копейки за 1 кг, на сумму 536 рублей 97 копеек; 3 упаковки сельди тихоокеанской, филе кусочки в ароматизированном масле, «Норд Фиорд», массой 180 грамм каждая, по цене за 1 штуку 34 рубля 55 копеек, на сумму 103 рубля 65 копеек; 3 упаковки масла сладко-сливочного несоленого «Лав Продукт традиционное», 82,5% жирности, весом по 200 грамм, по цене 62 рубля 53 копейки за штуку, всего на сумму 187 рублей 59 копеек; 6 упаковок масла сливочного несоленого «ФИО8 Луг» 72,5% жирности, весом 180 гр. каждая, по цене 84 рубля 17 копеек за штуку, всего на сумму 505 рублей 02 копейки. Цены продуктов указаны без учета НДС. Данные продукты питания ФИО5 складывал в покупательскую корзину, принадлежащую ООО «Союз Святого ФИО6» и, минуя кассовую зону, без оплаты товара, воспользовавшись тем, что никто из сотрудников магазина за ним не наблюдает, покинул помещение магазина. 

В человеке, совершившем хищение 8 марта 2020 года товарно-материальных ценностей ООО «Союза Святого ФИО6», она сразу же узнала ФИО5, так как 10 марта 2020 года она его хорошо рассмотрела при задержании, когда он пытался похитить товарно-материальные ценности магазина, и запомнила его лицо, а также он был одет в ту же одежду, а именно в темную куртку с синей полоской, темные штаны и ботинки (т. 1 л.д. 102-104).

Протоколом выемки от 16 апреля 2020 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 был изъят диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения магазина «Верный» за 8 марта 2020 года (т.1 л.д.108-109).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30 мая 2020 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 8 марта 2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеофайла, длительностью 2 минуты 38 секунд, видно пространство магазина «Верный» с открытыми витринами, на которых находится продукция. В момент, когда видеозапись находится на отметке 00:01, появляется мужчина среднего телосложения, с седыми коротко стриженными волосами, одетый в черную кофту с синей вертикальной полосой на спине шириной примерно 25-30 см, темные штаны, темную обувь – обозначенный как «мужчина № 1». В период с 00:01 по 00:05 мужчина №1 проходит по торговому залу, держа в руках красную корзинку для покупок. В период времени с 00:06 по 00:17 мужчина №1 берет из корзины с товаром, стоящей на полу, товар, который кладёт в корзину для покупок, находящуюся при нем, отходит от стеллажа и выходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. В период времени с 00:43 по 00:54 мужчина №1 открыл дверь холодильной камеры и с верхней полки берет продукты, после чего, кладёт в корзину для покупок, находящуюся при нем. В период времени с 00:54 по 01:10 мужчина открывает соседнюю дверцу и берет с полки продукцию, которую также кладет в корзину для покупок, закрывает холодильник и в 01:12 идет по торговому залу. В момент, когда видеозапись находится на отметке 01:14 мужчина №1 подходит к холодильнику с рыбной продукцией и в 01:17 берет с нижней полки холодильника товар, который кладёт в корзину для покупок, находящуюся при нем, отходит от холодильника в 01:19 и проходит к стеллажам в 01:25. В момент, когда видеозапись находится на отметке 01:26 мужчина №1 уходит из зоны видимости камер видеонаблюдения и в 01:34 возвращается в зону видимости. В период времени с 01:35 по 01:44 мужчина №1 еще раз подходит к холодильнику с рыбной продукцией и в 01:38 мужчина №1 берет с полки холодильника товар, который кладёт в корзину для покупок, находящуюся при нем отходит от холодильника в 01:43. На отметке 02:16 на видеозаписи видно, как мужчина в темной одежде покидает магазин. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что на указанной записи она опознает ФИО5 (т.1 л.д.110-113).

Ведомостью локальной инвентаризации ООО «Союз Святого ФИО6» магазина № 1519, согласно которой выявлена недостача товара: 4 упаковок мясного деликатеса Буженина Ремит запеченная в вакуумной упаковке, нарезкой 100 г; 1 пачки п/ф пельмени Цезарь Гордость Сибири, весом 800 г; 2 палок варено-копчёной колбасы Сервелат Европейский, весом 420 г. за 1 штуку; 4 палок варено-копчёных колбас Дым Дымычъ Сервилат Царский, весом 350 г. каждая; 1 упаковки сосисок ФИО7 МК Детям, весом 330 г; 1 упаковки мясного деликатеса Грудинка Ремит свиная нарезка, весом 150 г; 1,340 кг сыра Маасдам/Маасдамер фасованного, весового; 3 упаковок сельди филе кусочки Норд Фиорд с дымком, весом 180 г. каждая; 3 пачек масло сливочного Лав Продукт Традиционное, жирностью 82,5%, весом 200 г. каждая, в фольге; 6 пачек масла сливочного ФИО8 Луг, жирностью 72,5%, весом 180 г. каждая (т. 1 л.д. 49).

Товарной накладной № 00984067 от 7 марта 2020 года, согласно которой от поставщика АО «Тульский молочный комбинат» плательщику и грузополучателю - ООО «Союз Святого ФИО6» Верный-1519 отпущено масло сливочное несоленое, 72,5% ФИО8 Луг, весом 0,18 кг, стоимостью за единицу 84 рубля 17 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 52-53).

Счетом-фактурой № 213 от 6 февраля 2020 года, согласно которому продавец ООО «Рыбное место» передал ООО «Союз Святого ФИО6» сельдь тихоокеанскую филе-кусочки в ароматизированном масле, «Норд Фиорд», 180 гр, стоимостью за единицу 34 рубля 55 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 55-56).

Товарной накладной № 22545 от 9 февраля 2020 года, согласно которой от поставщика ООО «Мясоперерабатывающий завод Ремит» плательщику и грузополучателю - ООО «Союз Святого ФИО6» отпущена нарезка Грудинка бескостная свиная с/к в вакуумной упаковке, стоимостью за единицу 98 рублей 83 копейки без учета НДС (т.1 л.д.58-59).

Товарной накладной № 41144 от 8 марта 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Мясоперерабатывающий завод Ремит» передал ООО «Союз Святого ФИО6» нарезку Буженина запеченная в вакуумной упаковке, 100 гр, стоимостью за единицу 65 рублей 83 копейки без учета НДС (т.1 л.д.61-62).

Товарной накладной № Мз-14882 от 1 февраля 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Морозко» передал ООО «Союз Святого ФИО6» полуфабрикат Пельмени Цезарь Гордость Сибири, 800 г, стоимостью за единицу 216 рублей 36 копеек без учета НДС (т.1 л.д.64-65).

Товарной накладной № 8003381806 от 8 января 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Останкино-новый стандарт» передал ООО «Союз Святого ФИО6» сервелат Европейский варено-копченый в вакуумной упаковке срез 420*8, стоимостью за единицу 135 рублей 40 копеек без учета НДС (т.1 л.д.67).

Счетом-фактурой № 26005710 от 28 февраля 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Интегра» передал ООО «Союз Святого ФИО6» изделие колбаса варено-копченая «Сервелат Царский», 0,35 кг ТМ «Дым Дымычъ», стоимостью за единицу 65 рублей 82 копейки без учета НДС (т.1 л.д.69-70).

Счетом-фактурой № ПБ-001503 от 6 января 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Маркет Лайн» передал ООО «Союз Святого ФИО6» масло сладко-сливочное несолёное «Лав Продукт традиционное» 82,5%, весом 200 г, стоимостью за единицу 62 рубля 53 копейки без учета НДС (т.1 л.д.72-73).

Товарной накладной № 616465 от 19 февраля 2020 года, согласно которой поставщик ОАО «Великолукский мясокомбинат» передал ООО «Союз Святого ФИО6» сосиски Детям 330 гр (шт) (целлюлозная оболочка) (охлажденные), стоимостью за единицу 63 рубля без учета НДС (т.1 л.д.75).

Товарной накладной № 5 от 4 января 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Версия» передал ООО «Союз Святого ФИО6» сыр «Маасдамер» 45% фасованый, стоимостью за 1 кг 400 рублей 73 копейки без учета НДС (т.1 л.д.77-78).

Актом о списании товаров № 000303737 от 17 марта 2020 года, согласно которому ООО «Союз Святого ФИО6» имеет корзины для покупателей, стоимостью за единицу 133 рубля 06 копеек (т.1 л.д.79).

Справкой об ущербе, представленной ООО «Союз Святого ФИО6» магазин «Верный» № 1519 по факту хищения имущества из магазина «Верный», согласно которой сумма материального ущерба в результате хищения 8 марта 2020 без учета НДС составила 2641 рубль 88 копеек (т.1 л.д.50).

По факту покушения на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Союза Святого ФИО6» ФИО4 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, 

<

данные изъяты> 10 марта 2020 года находилась на своем рабочем месте. Примерно в 16 часов она наблюдала за посетителями, находящимися в торговом зале магазина, с помощью камер видеонаблюдения, расположенных в торговом помещении. Один из покупателей, как она позже узнала ФИО5, показался ей находящимся в состоянии алкогольного опьянения. В руках у него была пластиковая покупательская корзина красного цвета их магазина, в которую он, передвигаясь по торговому залу, складывал товарно-материальные ценности магазина, находящиеся на стеллажах открытой выкладки. Затем ФИО5 подошел к двери входа в торговое помещение, и когда та открылась при входе очередного покупателя, он резко выбежал из магазина с корзиной в руках, то есть он не прошел через кассовую зону и не оплатил товар. Она, совместно с ее заместителем ФИО3 выбежали через запасной выход, с надеждой поймать ФИО5 Оказавшись на улице, они увидели, как за ФИО5 бежит оператор торгового зала магазина «Верный» - ФИО2, и кричит ему «Стой!». ФИО5 на требования ФИО2 не реагировал и продолжал бежать. ФИО2 удалось догнать ФИО5 и, приблизившись к нему, она схватила его за куртку. ФИО5 пытался вырваться, но ФИО2 смогла его удержать, после чего к ним подбежали она с ФИО3 и тоже схватили ФИО5 за одежду, не давая ему сбежать. Затем они завели его обратно в магазин, после чего вызвали полицию. 

Задержанный ФИО5 держал в руках пластиковую корзину, в которой находились следующие продукты: палка колбасы «Домашняя» Микоян, весом 400 грамм по цене 103 рубля 90 копеек; палка колбасы «Краковская» в вакуумной упаковке, весом 400 грамм по цене 56 рублей 36 копеек; 1 упаковка сыра «Российский», весом 260 гр. по цене за 1 кг 323 рубля 64 копейки на сумму 84 рубля 14 копеек; 1 упаковка ассорти мясного из копченостей, к/в, весом 250 гр, по цене 33 рубля 58 копеек; 1 бутылка водки «Хортица Особая Серебряная прохлада», крепостью 40%, объемом 0,7 л, по цене 234 рубля 48 копеек; 2 упаковки колбасы «Сервелат Имбирный», с/к, нарезка, весом по 150 гр. каждая, по цене 70 рублей 92 копейки за 1 штуку, на сумму 141 рубль 84 копейки; 1 упаковка пельменей «Сибирская коллекция Классические», п/ф, в коробке весом 700 гр, по цене 141 рубль 82 копейки; 1 бутылка вина красного столового «Лыхны», полусладкое, крепостью 10 %, объем 0,75л, по цене 270 рублей 17 копеек; 1 упаковка яиц куриных столовых С1, 1 десяток, «Тендер» по цене за десяток 36 рублей 73 копейки. Цены указаны без учета НДС. 

Данные продукты питания и алкогольную продукцию ФИО5 складывал в покупательскую корзину стоимостью 133 рубля 06 копеек, принадлежащую ООО «Союз Святого ФИО6», которую он также намеревался похитить. Таким образом, ФИО5 намеревался причинить ООО «Союз Святого ФИО6» материальный ущерб на общую сумму 1236 рублей 08 копеек (т. 1 л.д. 165-168).

Показаниями свидетеля ФИО2 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 

<

данные изъяты> 10 марта 2020 года примерно в 15 часов 20 минут она находилась в торговом зале магазина «Верный» ООО «Союза Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес> и увидела мужчину (позже она узнала, что его фамилия ФИО5), который показался ей подозрительным. Ей показалось, что ФИО5 находился в состоянии алкогольного опьянения, он шатался, вел себя не соответствующе обстановке, выглядел не опрятно. В руках у него была корзина магазина «Верный», в которую он складывал продукты питания. Она предположила, что он может совершить хищение товарно-материальных ценностей магазина и решила проследить за его действиями. ФИО5, находясь около двери входа, дождавшись, когда она откроется при входе очередного покупателя, выбежал на улицу с пластиковой корзиной в руках, в которой находились товарно-материальные ценности магазина «Верный». Она сразу побежала за ним, при этом громко кричала «Стой!». ФИО5 бежал медленно и она смогла догнать его и схватить за куртку. Тот пытался вырваться, но ему не удавалось. Тут же к ним подбежали директор магазина – ФИО4 и ее заместитель – ФИО3 Они вместе проводили ФИО5 обратно в магазин и вызвали группу быстрого реагирования (т.1 л.д.172-176).

Показаниями свидетеля ФИО3 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании согласно которым 

<

данные изъяты> 10 марта 2020 года, примерно в 16 часов, она, находясь с директором магазина ФИО4 в служебном помещении магазина, на мониторах камер наблюдения, расположенных в торговом зале, заметили ранее неизвестного им ФИО5 Как им показалось он находился в состоянии алкогольного опьянения. В руках у него была пластиковая корзина их магазина, в которую он складывал продукты со стеллажей. Она увидела, что ФИО5 с указанной корзиной в руках подошел к двери входа в торговое помещение магазина и, дождавшись, когда дверь откроется при входе очередного покупателя в магазин, выбежал на улицу. Она и ФИО4 сразу побежали за ним через запасной выход, надеясь его поймать. Оказавшись на улице, они увидели убегающего ФИО5 с пластиковой корзиной в руках, которого преследовала оператор торгового зала магазина «Верный» - ФИО2 Она кричала ему вслед «Стой!», но ФИО5 на ее просьбы не реагировал. ФИО2 удалось догнать ФИО5 и схватить за куртку. ФИО5 пытался вырваться, но в это время к ним подбежали она с ФИО4, после чего они отвели ФИО5 в магазин. При этом корзина с продуктами была все время у ФИО5 (т. 1 л.д. 180-185).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2020 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка места совершения преступления, а также изъяты и переданы на ответственное хранение ФИО4: 1 палка колбасы «Домашняя» Микоян, весом 400 грамм, 1 палка колбасы «Краковская», весом 400 грамм, 1 упаковка сыра «Российский», весом 260 грамм, 1 упаковка ассорти мясное из копченостей, весом 250 грамм, 1 бутылка водки «Хортица Особая Серебряная прохлада», крепостью 40%, объемом 0,7 литра, 2 упаковки нарезки колбасы «Сервелат Имбирный», весом по 150 грамм каждая, 1 коробка пельменей «Сибирская коллекция Классические», весом 700 грамм, 1 бутылка вина столового «Лыхны» красного полусладкого, крепостью 10%, объемом 0,75 литра, 1 десяток яиц куриных столовых С1 Тендер и покупательская корзина (т. 1 л.д.118-119,120).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 был изъят диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения магазина «Верный» за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 108-109).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств DVD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеофайла видно пространство магазина «Верный» с открытыми витринами, на которых находится различная продукция. Длительность записи составляет 00 минут 35 секунд. В период времени с 00:01 по 00:06 на видеозаписи появляется мужчина №1, который проходит через торговый зал. Мужчина №1 в правой руке держит товар, а в левой руке – красную корзину для покупок с товаром. Мужчина № 1 движется по торговому залу и берет со стеллажей открытой выкладки продукты питания и алкоголь, складывает в покупательскую корзину. На отметке 00:10 на экран выводится пространство выхода из магазина «Верный» и кассовая зона, за которой работает сотрудник магазина ФИО9 На отметке 00:27 на видеозаписи видно, как данный мужчина в темной одежде покидает магазин. На отметке 00:29 ФИО9 обращает внимание на мужчину, покинувшего магазин и выбегает вслед за вышеуказанным мужчиной. В 00:35 видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 110-113).

Ведомостью локальной инвентаризации ООО «Союз Святого ФИО6» магазина № 1519, согласно которой установлена недостача 1 бутылки вина красного полусладкого Лыхны, объемом 0,75л; 1 бутылки водки Хортица Особая Серебряная прохлада 40%, объемом 0,7л; 1 упаковки п/ф Пельмени сибирская коллекция Классические, весом 700 г; 0,26 кг сыра Российский; 1 палки колбасы п/к Краковская, весом 400 г; 1 палки колбасы п/к Микоян Домашняя, весом 400 г; 2 палок колбасы с/к Сервелат Имбирный в нарезке, весом 150 г за 1 штуку; 1 упаковки мясного ассорти ФИО10 Мясное, весом 250 г; 1 десятка яиц куриных столовых С1 (т. 1 л.д. 134).

Товарной накладной № 349 от 8 февраля 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Версия» передал ООО «Союз Святого ФИО6» Верный сыр «Российский» фасованный, стоимостью за килограмм 323 рубля 64 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 137).

Товарной накладной № 900414294 от 7 декабря 2019 года, согласно которой поставщик ООО «Мистраль алко» передал ООО «Союз Святого ФИО6» вино столовое «Лыхны» красное п/сладкое, крепостью 10%, емкостью 0,75 л, стоимостью за единицу 270 рублей 17 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 139-140).

Товарной накладной № 557 от 14 февраля 2020 года, согласно которому поставщик ООО «Раванс» передал ООО «Союз Святого ФИО6» яйцо С1 (фасовка 1*10), стоимостью за единицу 36 рублей 73 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 142).

Товарной накладной № 20121 от 20 февраля 2020 года, согласно которому поставщик АО «Новая столица» передал ООО «Союз Святого ФИО6» с/к сервелат Имбирный нарезка, стоимостью за единицу 70 рублей 92 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 144).

Товарной накладной № 293 от 31 января 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Балтийский торговый дом» передал ООО «Союз Святого ФИО6» ассорти мясное из копченостей к/в, весом 250 г, в/у, стоимостью за единицу 33 рубля 58 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 146-147).

Товарной накладной № 1112 от 16 января 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Торговый дом «Мегаполис» передал ООО «Союз Святого ФИО6» водку особую «Серебряная прохлада» торговой марки «Хортица», 0,7л, 40%, стоимостью за единицу 324 рубля 48 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 149-150).

Товарной накладной № 18475 от 19 февраля 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Юрьев-Польский мясокомбинат» передал ООО «Союз Святого ФИО6» колбасу Краковская п/к в/у, весом 400 гр за 1 шт., стоимостью за единицу 56 рублей 36 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 152).

Товарной накладной № 30510 от 7 марта 2020 года, согласно которой поставщик ООО «Щелковский МПК» передал ООО «Союз Святого ФИО6» пельмени классические КР, 0,7 кг/8 шт., стоимостью за единицу 141 рубль 82 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 154-155).

Товарной накладной №1000019 от 3 января 2020 года, согласно которой поставщик ЗАО «Микояновский мясокомбинат» передал ООО «Союз Святого ФИО6» колбасу Домашняя п/к, весом 400 г, стоимостью за единицу 103 рубля 90 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 157-158).

Актом о списании товаров № 000303737 от 17 марта 2020 года, согласно которому ООО «Союз Св. ФИО6» имеет корзины для покупателей, стоимостью за единицу 133 рубля 06 копеек (т. л.д. 159).

Справкой об ущербе, представленной ООО «Союз Святого ФИО6» магазин «Верный» № 1519 по факту хищения имущества из магазина «Верный», согласно которой сумма материального ущерба в результате хищения имущества 10 марта 2020 года без учета НДС составила 1236 рублей 08 копеек (т. 1 л.д. 135).

Рапортом от 10 марта 2020 года полицейского 4 роты ОБППСп УМВД России по г. Туле старшего лейтенанта полиции ФИО11, согласно которому 10 марта 2020 года 17 часов 55 минут из дежурной части УМВД России по г. Туле было получено сообщение о том, что в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестный совершил открытое хищение товарно-материальных ценностей. По прибытию на указанный адрес было установлено, что сотрудниками магазина при совершении открытого хищения был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был им, совместно с инспектором 4 роты ОБППСп УМВД России по г. Туле капитаном полиции ФИО1 доставлен в УМВД России по г. Туле для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 124).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства c точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, данных ими в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. В ходе судебного следствия оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями не установлено. Незначительные противоречия в их показаниях не влияют на квалификацию действий подсудимого. При указанных обстоятельствах суд признает показания представителя потерпевшего и свидетелей допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Оценивая показания ФИО5 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый дает последовательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые подтверждаются как показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, так и письменными доказательствами. ФИО5 полностью признал свою вину, не оспаривал обстоятельства совершенных им преступлений, согласился с объемом похищенного, полностью подтвердил показания представителя потерпевшего и свидетелей, которые были оглашены в суде, пояснив, что, несмотря на то, что некоторые детали совершенных преступлений он в настоящее время не помнит, у данных лиц нет оснований его оговаривать.

Таким образом, оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые являются подробными и логически не противоречивыми, письменными доказательствами, иными представленными документами и квалифицирует действия ФИО5:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1781 от 18 августа 2020 года, ФИО5 в период совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты> ФИО5 мог в тот период и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 63-64).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО5 в ходе судебного разбирательства, которое было адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасностью своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания, суд, в силу положений ч. 3 ст. 60 УК РФ по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО5 (т. 2 л.д. 40-41, 43) не судим (т. 1 л.д. 45), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 47-48), 

<

данные изъяты> на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т. 1 л.д. 52), на воинском учете в военном комиссариате 

<

данные изъяты> области не состоит (т. 1 л.д. 54), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по каждому преступлению суд, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 ни по одному из преступлений в судебном заседании не установлено. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности ФИО5, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания по каждому преступлению в виде исправительных работ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не находит. Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в своей совокупности таковыми не являются.

Окончательное наказание ФИО5 надлежит назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для изменения категории, совершённого ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.161 УК РФ, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 9 июля 2020 года по 8 октября 2020 года включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один месяц лишения свободы - три месяца исправительных работ.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, с учетом данных о личности подсудимого ФИО5, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене немедленно.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ (т. 1 л.д. 114-115).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить за каждое из них наказание в виде исправительных работ:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, сроком на 6 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ сроком на 8 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО5 назначить в виде исправительных работ, сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Согласно ч. 2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 9 июля 2020 года по 8 октября 2020 года включительно, засчитать в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один месяц лишения свободы - три месяца исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу с содержанием ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

DVD-R диск с видеозаписью факта хищения ТМЦ из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 8 марта 2020 года и DVD-R диск с видеозаписью факта хищения ТМЦ из магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО6» расположенного по адресу: 

<

адрес> от 10 марта 2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор суда может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 20 октября 2020 года.